Município de Vila Nova da Barquinha

EDITAL N.º 6/2022

EXERCÍCIOS MILITARES

Fernando Manuel dos Santos Freire, Presidente da Câmara Municipal de Vila

Nova da Barquinha, faz saber que no âmbito do Plano Integrado de Treino Operacional

do Exército, a Brigada de Reação Rápida (BrigRR), vai participar no Exercício

“BELEROFONTE 221”, durante o período compreendido entre os dias 21 e 25 de

fevereiro de 2022, nos concelhos de Vila Nova da Barquinha, Golegã e Chamusca

(Arripiado).

Este Exercício tem como finalidade a certificação da Componente Terrestre da

Força de Reação Imediata no planeamento, na coordenação e na condução de

operações militares, com vista ao desenvolvimento e aplicação dos procedimentos

doutrinários do EMGFA.

Haverá expectável incremento significativo de movimentações militares

apeadas ou com recurso a viaturas/aeronaves, empregando munições de salva,

tanto no período diurno como noturno.

Desde o planeamento inicial, foi dedicado um cuidado especial com o impacto

do ruído e transtorno por ele causado às populações nas áreas de operações.

Para geral conhecimento, e devidos efeitos, se publica o presente e outros de

igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo.

Paços do Concelho de Vila Nova da Barquinha, 16 de fevereiro de 2022

O Presidente da Câmara Municipal

		2022-02-16T15:10:09+0000

		2022-02-16T15:10:13+0000
	Entidade: Secretaria-Geral do Ministerio da Administracao Interna. Na qualidade de: Presidente da Câmara Municipal de Vila Nova da Barquinha. Subatributos:

		2022-02-16T15:10:22+0000